FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Kristýna Manová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O KLIENTA

S AMYOTROFICKOU LATERÁLNÍ SKLERÓZOU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Bc. Martina Šellingová

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 26. 3. 2013 ……………………………...

vlastnoruční podpis

Děkuji Bc. Martině Šellingové za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů.

Dále děkuji zaměstnancům Neurologické kliniky FN Plzeň za pomoc při získávání

údajů potřebných pro zpracování této bakalářské práce.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Manová Kristýna

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetřovatelská péče o klienta s amyotrofickou laterální sklerózou

Vedoucí práce: Bc. Martina Šellingová

Počet stran: číslované 92, nečíslované 30

Počet příloh: 14

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova:

amyotrofická laterální skleróza – motoneuron – ošetřovatelská péče – ošetřovatelský

proces – deficit sebepéče

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o klienta s amyotrofickou laterální

sklerózou.

Teoretická část přináší základní informace o motorice a motoneuronech a zabývá se

problematikou amyotrofické laterální sklerózy z hlediska jejího vzniku, klinického obrazu,

diagnostiky, léčby a ošetřovatelské péče.

Praktická část je zaměřena na ošetřovatelský proces u klientů s amyotrofickou

laterální sklerózou a stanovení specifik ošetřovatelské péče.

ANNOTATTION

Surname and name: Manová Kristýna

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Nursing care of a client with amyotrophic lateral sclerosis

Consultant: Bc. Martina Šellingová

Number of pages: numbered 92, unnumbered 30

Number of appendices: 14

Number of literature items used: 31

Key words:

amyotrophic lateral sclerosis – motor neuron – nursing care – nursing process – self-care

deficit

Summary:

This thesis addresses a nursing care of a client with amyotrophic lateral sclerosis.

The theoretical part contains basic information on a motor system and motor

neurons and deals with amyotrophic lateral sclerosis in terms of its development, clinical

symptoms and signs, diagnostics, treatment and nursing care management.

The practical part is focused to the nursing process of clients with amyotrophic lateral

sclerosis, and defines specifical characteristics of the nursing care.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 11

1 MOTORIKA .............................................................................................................. 11

1.1 Motoneuron, motorická jednotka .................................................................... 11

2 AMYOTROFICKÁ LATERÁLNÍ SKLERÓZA ................................................... 12

2.1 Formy amyotrofické laterální sklerózy ........................................................... 12

2.2 Neuropatologie ................................................................................................... 13

2.3 Epidemiologie ..................................................................................................... 13

2.4 Etiologie a patofyziologie .................................................................................. 14

2.5 Klinický obraz .................................................................................................... 15

2.6 Atypické příznaky ............................................................................................. 16

2.7 Diagnostika ......................................................................................................... 16

2.7.1 Anamnéza ........................................................................................................ 17

2.7.2 Neurologické vyšetření .................................................................................... 18

2.7.3 Elektromyografie (EMG) ................................................................................ 18

2.7.4 Spirometrie ...................................................................................................... 19

2.7.5 Zobrazovací metody ........................................................................................ 20

2.7.6 Pomocná vyšetření ........................................................................................... 20

2.8 Diferenciální diagnostika .................................................................................. 21

2.9 Škály používané při sledování klientů s ALS .................................................. 23

2.10 Posouzení zdravotního stavu klientů ............................................................... 23

2.11 Terapie ................................................................................................................ 24

2.11.1 Symptomatická léčba ................................................................................... 25

2.12 Prognóza ............................................................................................................. 26

2.13 Ošetřovatelská péče ........................................................................................... 26

2.13.1 Sebepéče a soběstačnost .............................................................................. 27

2.13.2 Komunikace ................................................................................................. 28

2.13.3 Výživa .......................................................................................................... 28

2.13.4 Spánek a odpočinek ..................................................................................... 30

2.13.5 Dýchání ........................................................................................................ 30

2.13.6 Hygiena ........................................................................................................ 32

2.13.7 Péče o vyprazdňování .................................................................................. 32

2.13.8 Bolest a křeče............................................................................................... 33

2.13.9 Dekubity ...................................................................................................... 34

2.13.10 Rehabilitace ................................................................................................. 35

2.13.11 Psychologie a psychoterapie ........................................................................ 36

2.13.12 Eutanázie ..................................................................................................... 36

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 38

3 OBECNÁ ČÁST ........................................................................................................ 38

3.1 Formulace problému ......................................................................................... 38

3.2 Cíl práce ............................................................................................................. 38

3.3 Výběrový soubor ................................................................................................ 38

3.4 Výběr ošetřovatelského modelu ....................................................................... 39

3.5 Ošetřovatelská anamnéza ................................................................................. 40

3.6 Fyzikální vyšetření klienta sestrou ................................................................... 43

3.7 Měření dle škál ................................................................................................... 46

3.8 Charakteristika ošetřovatelského procesu ...................................................... 47

4 SPECIÁLNÍ ČÁST – KAZUISTIKA ...................................................................... 48

4.1 Uvedení do případu č. 1 .................................................................................... 48

4.2 Záznam informací z rozhovoru s klientkou .................................................... 52

4.3 Fyzikální vyšetření sestrou ............................................................................... 56

4.4 Plán ošetřovatelské péče .................................................................................... 57

4.4.1 Aktuální ošetřovatelské diagnózy .................................................................... 57

4.4.2 Potencionální ošetřovatelské diagnózy ............................................................ 65

4.4.3 Hodnocení plánu ošetřovatelské péče.............................................................. 66

4.4.4 Edukační plán .................................................................................................. 70

4.5 Uvedení do případu č. 2 .................................................................................... 71

4.6 Záznam informací z rozhovoru s klientem...................................................... 75

4.7 Fyzikální vyšetření sestrou ............................................................................... 79

4.8 Plán ošetřovatelské péče .................................................................................... 80

4.8.1 Aktuální ošetřovatelské diagnózy .................................................................... 80

4.8.2 Potencionální ošetřovatelské diagnózy ............................................................ 86

4.8.3 Hodnocení plánu ošetřovatelské péče.............................................................. 88

4.8.4 Edukační plán .................................................................................................. 94

5 DISKUSE .................................................................................................................... 96

6 ZÁVĚR ..................................................................................................................... 101

SEZNAM ZDROJŮ ......................................................................................................... 102

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................ 105

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 107

10

ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ošetřovatelské péče o klienta

s amyotrofickou laterální sklerózou (dále ALS). V práci jsme si vytyčily následující cíle:

 Charakterizovat amyotrofickou laterální sklerózu z hlediska jejích příčin, klinického

obrazu, diagnostiky a léčby.

 Sjednotit teoretické poznatky o péči o klienty s amyotrofickou laterální sklerózou,

a poukázat tak na tuto závažnou ošetřovatelskou problematiku.

 Vypracovat všechny oblasti ošetřovatelského procesu u klienta s amyotrofickou

laterální sklerózou.

 Sestavit plán ošetřovatelské péče u vybraných klientů s amyotrofickou laterální

sklerózou s ohledem na jejich bio-psycho-sociální a spirituální potřeby, určit specifika

ošetřovatelské péče, a přispět tak ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o tyto vážně

nemocné klienty.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna na dvě hlavní kapitoly. První kapitola přináší informace

o motorice, jedné z nejzákladnějších funkcí živých organismů, a motoneuronech, jejichž

zánik je podstatou amyotrofické laterální sklerózy. Druhá kapitola se zabývá

problematikou amyotrofické laterální sklerózy z hlediska jejího vzniku, klinického obrazu,

diagnostiky, léčby a ošetřovatelské péče.


[…]


Zdroj: SKRIPTA KACHITTA. Hodnotící škály, testy [online]. [cit. 16.3.2013] Dostupné z:

skripta.kachitta.net/tul/uzs/test-barthel.doc

Příloha č. 10 Melzackova škála bolesti

Zdroj: VOŠ zdravotnická a Střední zdravotnická škola Hradec Králové. Multimediální

trenažér plánování ošetřovatelské péče [online]. Multimedia software [cit. 16.3.2013].

Dostupné z: ose.zshk.cz/media/p5832.pdf

Příloha č. 11 Rozšířená stupnice Nortonovéýšené riziko dekubitů je u

pacienta, který dosáhne méně než 25 bodů (čím

Nebezpečí vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně

Zdroj: ŠAFRÁNKOVÁ, Alena, NEJEDLÁ, Marie. Interní ošetřovatelství I. Praha: Grada,

2006. ISBN 978-80-247-1148-5.

Body 4 3 2 1

Schopnost

spolupráce

úplná malá částečná žádná

Věk < 10 < 30 < 60 > 60

Stav pokožky normální alergie vlhká suchá

Další

onemocnění

žádné DM, anémie, teplota,

kachexie

ucpávání tepen, obezita, karcinom

Fyzický stav dobrý zhoršený špatný velmi špatný

Stav vědomí dobrý apatický zmatený bezvědomí

Aktivita chodí doprovod sedačka leží

Pohyblivost úplná částečně omezená velmi omezená žádná

Inkontinence není občas převážně moč moč + stolice

Příloha č. 12 Klasifikace tíže tromboflebitis dle Maddona

Zdroj: SLEZÁKOVÁ, Lenka. Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty II. – pediatrie,

chirurgie. Praha: Grada, 2006. ISBN 978-80-247-2040-1.

Stupeň: Reakce:

0 Není bolest ani reakce v okolí

I Pouze bolest, bez reakce v okolí

II Bolest a zarudnutí

III Bolest, zarudnutí, otok a nebo bolestivý pruh v průběhu žíly

IV Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly

Příloha č. 13 Hodnocení rizika pádu

Hodnocení: skóre 3 a vyšší = klient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: KOUKALOVÁ, Světlana. Můj školní sešit. [online]. © 2013 [cit. 16.3.2013]

Dostupné z: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php

Pohyb 0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace 0 neužívá rizikové léky

1 užívá následují léky: diuretika, antiepileptika,

antiparkinsonika, antihypertenziva,

psychotropní látky, benzodiazepiny

Smyslové poruchy 0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 ano

Příloha č. 14 „Desatero“ pro nemocné s ALS

1. Nepotlačujte svůj vztek, úzkost a strach a dejte volný průchod svým emocím po sdělení

diagnózy. Tento stav přejde a následná úleva je pro další boj s nemocí potřebná.

2. Rozšiřte kontakty s rodinou a přáteli. Mluvte otevřeně o své diagnóze, požádejte je o

pomoc v domácnosti, při nákupech nebo při návštěvě kina. Vytvořte si síť pomocníků

(rodiny, přátel, asistentů), kteří vám mohou pomáhat.

3. Získejte si více informací o ALS- ve vědění je síla, využijte veškeré informace o

podpůrných prostředcích, alternativních medicínských možnostech, které by mohly

zpomalit progresi.

4. Dělejte vše pro své zdraví. Zlepšete stravu, přestaňte kouřit, věnujte se józe,

meditacím, spánku.

5. Konzultujte všechny nejasnosti, otázky a možnosti se svými lékaři. Nebojte se jich na

vše zeptat a nebuďte pasivní ohledně jakékoliv možnosti léčby.

6. Využijte všechny dostupné prostředky k navázání kontaktů s dalšími ALS centry a

pacienty, kteří o to stojí. Zjistěte si jejich zkušenosti a předejte jim své. Využijte

možnosti internetu.

7. Dělejte vše na co máte náladu. Navštěvujte své známé, choďte nakupovat. Dopřejte si

hezkou dovolenou, věnujte se svým zálibám dokud je to možné. Nebuďte sami a nic

neodkládejte na pozdější měsíce.

8. Snažte se pomoci a být prospěšní druhým. Poraďte druhým nemocným s ALS,

účastněte se nových studií na výzkumu léků, pokud vám budou nabídnuty. Pracujte

nebo organizujte volný čas pro další nemocné s ALS.

9. Udržujte si naději a pozitivní myšlení. Dobrá nálada a optimismus zvyšuje odolnost

organismu proti nemoci. Užijte si každý okamžik v životě. Opakovaně byly pozitivní

přístupem k nemoci důvodem lepšího zdravotního stavu.

10. Buďte vždy o krok napřed. Nebojte se pořídit si vozík i když ještě můžete chodit,

nebojte se umělé výživy sondou PEG i když nehubnete, užívejte všechny dostupné

komunikační možnosti, abyste si udrželi kontakt s okolím.

Ještě nikdo s ALS nelitoval toho, že tyto kroky udělal dříve, ale že je udělal pozdě.

Zdroj: MAZANEC, Radim. Amyotrofická laterální skleróza. Praha: Neurologická klinika

2. LF UK a FN Motol, 2008.