## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Šellingová Martina
Autor práce: Manová Kristýna
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o klienta s amyotrofickou laterální sklerózou
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienta s ALS. Jedná o vzácné onemocnění, nicméně postihuje i mladé lidi v produktivním věku a výrazně ovlivňuje kvalitu života pacientů i jejich blízkých, proto považují téma práce za velmi významné. Teoretická část poskytuje souhrnné poznatky o ALS. Kladně hodnotím zařazení problematiky ošetřovatelské péče do teoretické části.

Praktická část zpracovává ošetřovatelskou péči o konkrétní pacienty s důrazem na rozdílnost projevů tohoto onemocnění a z toho vyplývající specifika ošetřovatelské péče.

Práce je zcela jistě přínosem ve zkvalitnění péče o tyto pacienty.

Chválím aktivitu, samostatnost a spolupráci studentky.

<b>5Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
------------------------------------ --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum:

16.5.2013

Podpis: